山中医校办发〔2025〕2 号

关于修订《山西中医药大学招标采购管理办法》
的通知

各处（室）、学院（部）、馆（中心）：

根据实际工作需要，经研究，决定对《山西中医药大学招标采

购管理办法》（山中医校办发〔2022〕21 号）第六章第十二条第

一项增加以下内容：

1.选购前期市场调研。

需求单位（部门）应围绕符合其教学科研需求的国内外同类

设备开展市场调研工作，主要内容包括：

（1）要紧密结合教学科研的发展方向，立足事业发展的需

要，进行可行性、必要性的详细分析论证。

山西中医药大学文件

— 2 —

（2）从国内外已使用相关设备的同类院校和科研机构，了

解设备的性能、参数、配置、实际使用成效、售后服务以及购置

价格等信息。

（3）从互联网等公开媒体或其他渠道，了解同类设备在行

业内的市场占有率、认可度（包括标注使用该设备发表高水平论

文情况）等，充分选择性能稳定、售后可靠、技术先进、契合需

求的设备。

（4）在校内范围进行同类设备拥有情况和使用率的摸底调

研，现有仪器设备可实现共享共用且年开机机时数严重不足的，

不得申请新购；不能实现共享共用、教学科研必须重复购置的，

要具体详细说明。

（5）对设备完成购置后能完成的教学科研项目、开机时数

或使用率、人员配置、安装条件、开放共享等绩效评价情况，进

行承诺。

2.询价和拦标价的确定。

单台（套）≥10 万元的教学科研仪器设备，按照以下程序

确定招标拦标价。

（1）资产管理处（招标办）通过生产商、潜在供应商、市

场成交记录数据平台等渠道，对需求部门的选购询价资料，进行

设备的参数、配置、售后服务以及购置价格进行首次复核审查，

并向审计处提出设备采购核价申请。

（2）审计处通过市场调研和市场成交记录数据平台数据查

— 3 —

询等形式，提出再次审计复核审查的意见。

（3）招标采购小组（办公室、纪委机关、发展规划处、财

务处、审计处、资产管理处、教务处、科技处、需求单位的主要

负责人）召开会议，对两次复核审查的意见和依据，进行集体审

查，出具《山西中医药大学设备选购询价备案表》和会议纪要。

增加内容自发布之日起生效，请认真遵照执行。

山西中医药大学

2025 年 1 月 10 日

— 4 —

抄送：校领导，校党委各部门，各基层党委（党总支），工会，团委。

山西中医药大学办公室 2025 年 1月 10 日印发